
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

.19 01 16 <1
г. Брянск

П Р И К А З

Об утверждении форм документов для участия в отборе>'гистрационныи номеР шЮ£ЬййМШ>
по направлению «Поддержка на посевную площадь, 
засеянную элитными семенами, под 
сельскохозяйственными культурами, за исключением 
посевной площади, занятой оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами 
овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно-технической 
программы» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса» на 2024 год

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 
06.03.2024 г. № 60-п «Об утверждении порядков предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в рамках 
региональных проектов, входящих в состав государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия Брянской области» по направлению «Поддержка на 
посевную площадь, засеянную элитными семенами, под сельскохозяйственными 
культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным и элитным 
семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных культур» в рамках 
направления «Поддержка элитного семеноводства и (или) приобретения семян, 
произведенных в рамках Федеральной научно-технической программы» 
мероприятия «Поддержка приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса» (в 
редакции постановления Правительства Брянской области от 31.05.2024 г. № 225-п)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить формы документов для участия в отборе по направлению 
«Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными семенами, под 
сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, занятой 
оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами 
овощных культур» на 2024 год согласно приложениям: №1, №2, №3, №4, №5, №6.



2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

С.К. Симоненко



Приложение №1 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «J9» гиллл. 2024 года № /6Л-

В департамент сельского хозяйства 
Брянской области

(полное наименование получателя субсидии)

Заявление 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить____________________________субсидию на возмещение
(наименование участника отбора) 

части затрат по направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную 
элитными семенами, под сельскохозяйственными культурами, за исключением 
посевной площади, занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) 
семенными посевами овощных культур» в рамках направления «Поддержка 
элитного семеноводства и (или) приобретения семян, произведенных в рамках 
Федеральной научно-технической программы» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и техническая 
модернизация агропромышленного комплекса».

Мне разъяснено, что, в соответствии с Порядком предоставления субсидии, по 
результатам отбора и приема документов победитель отбора обязан заключить с 
департаментом сельского хозяйства Брянской области соглашение о предоставлении 
субсидии, а также то, что ответственность за достоверность информации и 
документов, содержащихся в заявке, а также выполнение и соблюдение критериев, 
требований и условий отбора, установленных Порядком предоставления субсидии и 
соглашением, несет сельскохозяйственный товаропроизводитель - получатель 
субсидии.

На даты рассмотрения заявки и заключения соглашения о предоставлении
субсидии _____________________________________________

(наименование участника отбора) 
соответствует требованиям, установленным Порядком предоставления субсидии и 
соглашением.

Подтверждаю, что___________________________________________
(наименование участника отбора)

использует/не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой 
налога на добавленную стоимость.

Подтверждаю, что ___________________________________________
(наименование участника отбора)



принимает на себя обязательство по достижению в году получения субсидии 
результатов использования средств в соответствии с заключенным соглашением о 
предоставлении субсидии.

Согласен на осуществление департаментом, предоставившим субсидию, 
проверок соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Руководитель   Ф.И.О.
(подпись)

м.п.

« » 2024 г.



Приложение №2 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «J3> m o .ul 2024 года № /6&

Справка
о доле дохода от реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, включая продукцию 
переработки, к общему доходу от реализации

товаров, работ, услуг за отчетный год
п о ____________________________________________района (округа)

(наименование получателя субсидий-участника отбора)

Выручка от 
реализации 

продукции, работ, 
услуг, всего, 

рублей

Выручка от реализации 
сельскохозяйственной 

продукции собственного 
производства, а также 

продукции ее первичной и 
последующей 

(промышленной) 
переработки, рублей

Доля дохода от реализации 
произведенной 

сельскохозяйственной 
продукции, включая 

продукцию переработки, к 
общему доходу от 

реализации товаров, работ, 
услуг, %

1 2 3

Руководитель

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер

(Ф.И.О., подпись)

М .П .

« » 2024 г.



Приложение № 3 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «J9» ъиллх 2024 года №

Утверждаю:
Начальник ГКУ Брянской области
«_____________ районное управление
сельского хозяйства»
_________________Ф.И.О

м.п.

СПРАВКА
о наличии посевных площадей под сельскохозяйственными культурами

В ______________________________________ района Брянской области
(наименование хозяйства) (наименование района)

посевная площадь сельскохозяйственных культур в 2024 году составила га, в
том числе площадь, занятая элитными посевами сельскохозяйственных культур:

_________________________________ - ____ га;
(наименование культуры, сорт, репродукция)
_________________________________ - ____ га.
(наименование культуры, сорт, репродукция)

Вышеуказанные сорта включены в Государственный реестр селекционных 
достижений.

Руководитель   Ф.И.О

М.П.

« » 2024 г.



Приложение № 4 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «J$> 2024 года №

Справка
о выполнении и (или) невыполнении участником отбора условий по достижению 

значений результатов использования предоставления субсидии в году, 
предшествующем году получения субсидии

(наименование участника отбора)

№
п/п

Наименование
результата

предоставления
субсидии

Единица
измерения

Значение
Расчет 

коэффициента 
(гр.5/гр. 4)

Установленный
коэффициент

Установленное
по

соглашению 
на отчетный 
финансовый 

год

Фактическое 
за отчетный 
финансовый 

год

1 2 3 4 5 6 7
1. Доля площади, 

засеваемой 
элитными 
семенами, в 
общей площади 
посевов,занятой 
семенами сортов 
растений

процент

Руководитель

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер

(Ф.И.О., подпись)

М.П.

20 г.

Исполнитель________________, телефон



Приложение № 5 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от «U9» г с/-с-лл 2024 года №

Утверждаю: 
председатель комиссии, 
руководитель_________

(наименование хозяйства)

(Ф.И.О., подпись)
М.П.

АКТ.

на расход семян
(наименование культуры)

ОТ года

, членов

(культура)

сорта , репродукции , в количестве тонн

высеяны на площади га при норме высева ц/га на полях

(наименование хозяйства)

Подписи членов комиссии:
(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)

(Ф.И.О., подпись)



Приложение № 6 
к приказу департамента 
сельского хозяйства Брянской области 
от <<&» i m .ul 2024 года №

Справка-расчет
на предоставление субсидии из областного бюджета на возмещение части затрат 

по направлению «Поддержка на посевную площадь, засеянную элитными семенами, 
под сельскохозяйственными культурами, за исключением посевной площади, 
занятой оригинальным и элитным семенным картофелем и (или) семенными 

посевами овощных культур» в 2024 году 
п о ___________________________________________

(наименование участника отбора)

Наименование 
сельскохозяйстве 
иной культуры, 

сорт

Площадь
элитных
посевов,

га

Базовая 
ставка, 
рублей 
за 1 га

Коэффициент 
выполнения 

значений 
результата 

предоставлен 
ия субсидии 
за отчетный 
финансовый 

год 
0,8<К<1,2

Коэффициент 
для 

получателей 
субсидии, 

использующи 
х семена 

отечественно 
й селекции 

К=2

Коэффициент
на

возобновлени
е

деятельности 
в результате 

действий 
вооруженных 
формировани 

й Украины 
К=1,5

Потреб
ность в 

субсидиях, 
рублей 

гр. 7=гр.2х 
гр.Зх гр.4х 
гр.5хгр.6

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО X X X X

Руководитель

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер

(Ф.И.О., подпись)

М.П.

20 г.

Исполнитель________________ , телефон


